本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、

收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1、长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易

基本

信息

2013年1月1

日归属于母

公司股东

权益（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益

（+/-）

杭州肯德基有

限公司

   -12,265,725.33 12,265,725.33

苏州肯德基有

限公司

   -5,484,594.24 5,484,594.24

无锡肯德基有

限公司

   -3,761,343.20 3,761,343.20

长江联合发展

公司

   -700,000.00 700,000.00

上海商务中心

股份有限公司

   -5,187,700.00 5,187,700.00

申银万国证券

股份有限公司

（注）

   -5,000,000.00 5,000,000.00

上海锦江酒店

物品有限公司

   -1,469,473.95 1,469,473.95

其他   -8,850,000.00 8,850,000.00

合计 /   -42,718,836.72 42,718,836.72

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

根据《企业会计准则第2号-长期股权投资》，公司对持有的不具有控制、共同控制、重

大影响，且其公允价值不能可靠计量的长期股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产

进行核算，不作为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。

执行上述会计准则，仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金额产生影响，

对公司2013年度及本期末总资产、负债总额、净资产及本期净利润不产生影响。

注：报告期内，根据中国证监会《关于核准申银万国证券股份有限公司发行股票吸收合

并宏源证券股份有限公司的批复》【证监许可[2014]1279号】，申银万国证券股份有限公司

以换股方式吸收合并宏源证券股份有限公司；重组后，公司更名为申万宏源集团股份有限公

司，并于2015年1月26日在深圳证券交易所挂牌上市（证券简称：申万宏源，证券代码：000166）。

截至本报告披露日，本公司持有申万宏源股份11,088,566股，占申万宏源总股本的0.07%。

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2014 年年度报告

46 / 61

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   201,277,000   201,277,000 201,277,000 25.02

1、国家持股

2、国有法人持股   101,277,000   101,277,000 101,277,000 12.59

3、其他内资持股   100,000,000   100,000,000 100,000,000 12.43

其中：境内非国有法

人持股

   100,000,000   100,000,000 100,000,000 12.43

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份

603,240,740 100.00   603,240,740 74.98

1、人民币普通股 447,240,740 74.14   447,240,740 55.59

2、境内上市的外资

股

156,000,000 25.86   156,000,000 19.39

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 603,240,740 100.00 201,277,000   201,277,000 804,517,740 100.00

2、 股份变动情况说明

于 2014年 6月 13 日，公司七届二十二次董事会审议通过了公司非公开发行 A股股票的

相关议案。该等议案已取得2014年7月2日召开的公司2014年第一次临时股东大会的批准。

公司于 2014年 10月 19 日收到中国证监会出具的《关于核准上海锦江国际酒店发展股份有

限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]1129 号），核准公司非公开发行

201,277,000股新股。本次发行新增股份已于 2014年 12月 3日在中国证券登记结算有限责

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2014 年年度报告

47 / 61

任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。有关本次非公开发行 A股股票的详细事宜，请参

阅《上海锦江国际酒店发展股份有限公司非公开发行 A股股票预案》、《上海锦江国际酒店

发展股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书》。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

锦江酒店集团   101,277,000 101,277,000 非公开发行 2017-12-06

弘毅投资基金   100,000,000 100,000,000 非公开发行 2017-12-06

合计   201,277,000 201,277,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

(或利率)
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

人民币普通股

（非公开发行）

   15.08 201,277,000 2017-12-06 201,277,000

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，公司向控股股东锦江酒店集团、弘毅投资基金实施了非公开发行股票事项。

完成股份登记后，公司新增限售流通股 201,277,000 股，总股本由 603,240,740 股增加至

804,517,740股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户)  39,676户（其中：A 股股东 17,985股，

B 股股东 21,691股）

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 47,314户（其中：A股股东 24,939股，

B 股股东 22,375股）

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2014 年年度报告

48 / 61

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

期末质押或冻结

情况 股东

性质 股份

状态
数量

上海锦江国际酒店(集

团)股份有限公司

101,277,000 404,810,935 50.32 101,277,000

[…]

26、重要会计政策和会计估计变更 - 续

26.1 会计政策变更 - 续

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

合并财务报表

《企业会计准则第33号—合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控

制”定义为“投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活

动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，

并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理层认为该准则的采

用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第37号—金融工具列报》（修订）增加了有关抵销的规定

和披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负

债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行列报和披露。

财务报表列报

《企业会计准则第30号—财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两

类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计

期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了

持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可

比年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第39号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。

采用《企业会计准则第39号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产

生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广

泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公

司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披

露。采用《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》将导致本集

团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进

行披露。

上海锦江国际酒店发展股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

第 31 页

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

26、重要会计政策和会计估计变更 - 续

26.1 会计政策变更 - 续

对于上述涉及会计政策变更的事项，已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年对比数，并重
述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产及股东权
益类科目的影响列示如下：

  2013 年 12 月 31 日  2013 年 12 月 31 日

  (重述前) 长期股权投资 (重述后)

  人民币元 人民币元 人民币元

 可供出售金融资产 1,006,489,959.68 42,718,836.72 1,049,208,796.40

 长期股权投资 186,569,524.14 (42,718,836.72) 143,850,687.42
 ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________

 资本公积 2,225,420,989.60 (565,936,911.73) 1,659,484,077.87

 其他综合收益 - 565,936,911.73 565,936,911.73
 ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________

  2013 年 1 月 1 日  2013 年 1 月 1 日

  (重述前) 长期股权投资 (重述后)

  人民币元 人民币元 人民币元

 可供出售金融资产 1,150,338,438.54 39,302,019.12 1,189,640,457.66

 长期股权投资 235,181,122.39 (39,302,019.12) 195,879,103.27
 ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________

 资本公积 2,282,473,041.43 (622,988,963.56) 1,659,484,077.87

 其他综合收益 - 622,988,963.56 622,988,963.56
 ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的股东权益及 2013 年度净利润及综合收益总
额无影响。

26.2 会计估计变更

本财务报告期内，本集团并无主要会计估计变更。

上海锦江国际酒店发展股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

第 32 页

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

27、重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键判断进

行持续的评价。

重要会计估计及其关键假设

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的重要风

险：

27.1 固定资产的预计使用寿命与预计净残值

本集团管理层负责评估确认固定资产的预计使用寿命与预计净残值。这项估计是将性质和功能类似的固

定资产过往的实际使用寿命与实际净残值作为基础。在固定资产使用过程中，其所处的经济环境，技术